
kexec: rychlý restart bez restartu

Ondřej Caletka

3. října 2020

Uvedené dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte autora 3.0 Česko.

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 1 / 8



Jak vzniká proces

volání fork(2) naklonuje běžící proces
původní proces pokračuje v činnosti
klon původního procesu voláním exec(2) nahradí svůj kód novým
lze volat i pouze exec(2), čímž původní proces přestane existovat

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 2 / 8



Volání kexec

obdoba exec(2) pro linuxové jádro
zavádějící: výměna jádra za běhu

jádro během výměny ztratí vnitřní stav
všechny procesy jsou vnitřním stavem jádra
fakticky jde tedy o restart počítače

přesnější: linux v roli bootloaderu
zavede do paměti obraz jádra, popř. initramfs
předá jádru parametry příkazového řádku
předá řízení novému jádru

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 3 / 8



K čemu to může být dobré

přeskočení extrémně pomalého POST u profesionálních serverů
úspora i více než pěti minut

restart bez nutnosti zadávat heslo k rozšifrování disku
v případě, kdy je šifrovaný i oddíl /boot
heslo je součástí initramfs, který leží na šifrovaném disku

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 4 / 8



Dva kroky k restartu

1 kexec -l <vmlinuz>
nahraje jádro do paměti
lze přidat initramfs (--initrd) a volby (--append)

2 kexec -e
předá řízení novému jádru
nastane okamžitě, stav aktuálního jádra je ztracen
je integrován ve vypínacích skriptech současných distribucí

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 5 / 8



Praktické použití s balíčkem kexec-tools

systemctl kexec
vyžaduje UEFI a systemd-boot
netestoval jsem

kexec -l /vmlinuz --initrd=/initrd.img --reuse-cmdline
funguje na Debianu a podobných
na jiných distribucích stačí upravit cesty k obrazům jádra a initramfs
k výměně jádra dojde při nejbližším restartu

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 6 / 8



Demo

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 7 / 8



Děkuji za pozornost

Ondřej Caletka
Ondrej.Caletka@ripe.net
https://Ondřej.Caletka.cz

Prezentace je již nyní k dispozici ke stažení.

Ondřej Caletka (RIPE NCC, CESNET) kexec: rychlý restart bez restartu 3. října 2020 8 / 8

mailto:Ondrej.Caletka@ripe.net
https://xn--ondej-kcb.caletka.cz

	Úvod
	Závěr

